renze, e anche non lievi, si hanno fra i due testi, ma l’opera è quella. 

La nostra antica versione comincia così: “ Eo anno nitorium Palladij mens tua, 

que et discere cupit, inmenso sapientie amore succensa, ettiam aliud nobis opus quod 

eficere deberemus iniunxit, hoc est Brachmanorum consuetudinem vitamque mona- 

chorum. Ego quidem neque ipsos, neque patriam eorum vidisse memini. Longe enim 

terrarum spacio, non solum ab India, sed eciam ab ea quam Serigeam nominant 

regionem, seiuncti sunt. Habitant tamen iuxta fluuium quem uocant Gangem. Accessi 

autem ante aliquot annos usque ad summa Indie loca, cum Museo episcopo Dule- 

norum (2), ubi cum ecc. ,. 

Himiscossi.a. Hec igitur que Arriani alicuius historia quam ego legeram’ com- 

prendit ad te commonitorio meo aduncta (adaucta ?) transmissi, illius Arriani, qui 

discipulus philosophi Epittiti fuit, quique quum ex seruili gente descenderit, propter 

ingenium grande nature ad philosophie instituta peruenit, temporibus imperatoris 

quondam Neronis, qui Petrum et Paulum apostolos interemit ,. 

Segue (fol. 80r-88v) l’altro opuscolo, che viene dunque implicitamente atiribuito 

ad Arriano. Anche nel testo greco edito dal Bossaeus questo opuscolo vien presso 

all’altro (pp. 12-54). 

Nel nostro codice questo tratto comincia: 

“ Dandamus nomine Brachmanorum magister vitas eorum refferens hec lo- 

quutus est. 

“ Alexander imperator cum ei non sufficeret Macedonie solius imperium, neque 

Philippo tanto patre posset esse contentus, Aymonis filium semetipsum dicebat. Et 

quamuis ecc. ,. 

Nel nostro testo manca il tratto "Eoti dé tig -- TOTOv TOÙ Acudduewg (pp. 20-1). 

Più avanti (p. 23 dell’ediz.) al testo greco mancano alcune linee, di cui qui si rife- 

risce la versione, aggiunte le parole di congiunzione con quanto abbiamo; “ ..... neque 

per totum mundum imperialis foris sedem suam posuit. Non Zeneadem transit. Non 

in medio orbis uia cursum solis aspexit. Cuius Metorij et Carsofori, et Scithiane nomen 

quidem adhuc nosse potuerunt. Si ergo non capit eum illa quam ibi possidet terra..... ,. 

Al nostro testo manca il tratto: ’A\m Bivè didloxare — TÒ Èév 001 mvedua (p. 35). 

(1) Parcapius de gentibus Indiae et Bragmanibus, ecc., Londini, 1665, pp. 1-11. J. Zacuer, Pseudo 

callistenes, Forschungen zur Kritik und Geschichte der dltesten Aufeeichnung der Alexandersage, Halle, 

1567, p. 107, parla del falso carteggio scambiato fra Alessandro e Dindimo, che si trova diggià in 

codice del sec. IX, ma appena alla sfuggita ricorda Palladio. Nulla intorno a ciò può leggersi nel- 

l’erudito lavoro dell’egregio prof. D. CarraroLIi, La leggenda di Alessandro Magno, Torino-Palermo, 

Clausen, 1892. 

(2) Moisè vesc. di Adule è registrato dal Gams, Series episcop., p. 462, che lo crede vissuto 

verso il 400, e quindi contemporaneo a Palladio, seguace di Origine 
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La preghiera del Bramino, che è abbastanza lunga nel testo greco (p. 39): 

Bpatudave TAvta éyovoi, ecc., è brevissima nel nostro testo: “ Inmortalis, inquid, Deus, 

tibi ergo in omnibus gratias ago , (1). 

Finisce il testo: “ ..... vniuersam enim humanam ubique naturam uolumus per 

nos fieri esse meliorem ,. 

Segue a chiusura: (FE Explicit gesta. 

Da queste ultime parole sembra doversi argomentare che il testo originario 

portasse un titolo, che doveva probabilmente avvicinarsi a questo: “ Gesta Alexandri 

Magni ., o piuttosto “ Gesta Brachminorum ,. 

Non avendo neppure il Calligaris pubblicati gli indici dei libri I, II e VI, può 

essere dubbio se sia il prezzo dell’opera il darli qui, mentre nulla aggiungono al 

testo Paolino. La scoperta del Codice Phillips levò per i primi due libri quasi ogni 

valore alla copia della Biblioteca Nazionale di Torino e al Codice Claretta. Di 

qualche utilità può ancora riuscire invece la stampa dell'indice del VI libro. Esso 

è del seguente tenore : 

Incipiunt capitula sexti libri. 

(1) Quomodo Romoald dux Beneuenti Tarentum ciuitatem expugnauit atque cepit. 

(2) De morte Romualdi ducis et Grimoaldi germani eius et de ducato Gisulfi eius 

germani. 

(2) Quomodo ossa sancti Benedicti et Scolastice ab homines (corr. in: hominibus) 

Aurelianensis ciuitatis furate sunt. 

(3) De Rodoaldo duce Forioiuliano, et quomodo Ansfrit absque regis nutu eius du- 

catum peruasit. 

(4) De heresi que eo tempore apud Constantinopolim horta (corr. in orta) est. 

(4) De epistola Damiani Tycinensis ecclesie episcopi, quam contra heresis (corr. in 

heresim) Constantinopolitanam transmisit. 

(5) De lune clypsis seu de soli clypsis, que eo tempore fuit, seu de peste que hec 

signa secuta est. 

(6) Quomodo Cunipert Aldonem et Grausonem interficere uoluit, sed eis ab uno 

homine claudo hoc denunciatum est. 

(7) De Felice grammatico, quem rex baculo auri et argento decorauit. 

(8) De Iohanne episcopo Bergamensi, cui rex dedit equum indomitum, qui per ses- 

sionem sancti episcopi factus est mansuetissimus. 

(9) De stella cometis, que e0 tempore wisa est. 

(9-10) Quomodo Bebius eructauit, et quomodo Sarraceni in Africa Cartaginem ceperunt. 

(11) De morte Constantini augusti et quomodo Justinianus eius filius regnum suscepit. 

(12) Quomodo Leo Justinianum augustum de regno expulit et ipse eius regnum 

suscepit. 

(13) Quomodo Tiberius hune Leonem regno priuauit et ipse în regno eleuatus est. 

(14) De synodo que in Aquilegia tune tempore facta (corr. in: factus) est. 

(1) Altre diversità, e in non piccolo numero, sarebbero a notarsi, come p. e. la soppressione 

del nome degli Epicuiei (p. 52 dell’ediz.). Ma non è dello scopo mio lo istituire un completo raf- 

fronto fra questa versione e il testo greco. 
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(14) De synodo que apud Constantinopolim tempore Vigilii pape sub Justiniano au- 

gusto facta (corr. in: factus) est. 

(15) Quomodo Cedoald rex Anglorum Saxonum ad Romam uenit, ibique baptizatus est. 

(16) Quomodo in Gallius Francorum regibus maiordomui (1) apud se habere uidentur. 

(16) De Arnulfo qui eo tempore maior domus fuit, et postea apud Metensem urbem 

sanctus effectus est. 

(17) De morte Cuniperti regis et quomodo Liutpert eius filius in regno eleuatus est. 

(18) Quomodo Raginbertus dux Taurinensium con Asprando et Rothari ducibus apud 

Nouarias pugnauit atque deuicit, sed et ipse eodem anno mortuus est. 

(19) Quomodo Aribert filius Raginpert cum Liutperto rege apud Ticinum pugnauit 

et viuum comprehendit. 

(20) Quomodo Rothari dux in Bergamum se reclusit et ab Ariberto comprehensus 

est et in exilium missus est. 

(21) Quomodo Ansprand per curiam ad Theodebertum ducem Baioariorum aufugit. 

(22) Quomodo Aribert confirmato regno Sigiprandi, Ansprandi filius, oculis priuauit 

et Liutprandum iuniorem filium ad patrem suum ire permisit. 

(23) Eo tempore in Gallias Anschis Arnulfi filius maiordomus erat. 

(24) De morte Aldoni duci Foroiulano et quomodo Ferdulfus eius ducatum suscepit. 

(25) Mortuo Ferdulfo duce, Chorbulus in eius loco ordinatus est. 

(26) Quomodo Pemmo post mortem Chorbuli ducatum suscepit et de hello quod cum 

Sclauis gessit. 

(27) Quomodo Gisulf, Beneuentanorum dux, Suram, Yrpinum et Archim (2), Roma- 

norum ciuitates, cepit. 

(28) Quomodo Aripertus rex Langobardorum, Alpes Cociarum per suum preceptum 

» ad Romam condonauit. 

(29) Quomodo Benedictus archiepiscopus Mediolanensis causam egit in Roma de ec- 

clesia "l'ycinensi, sed exinde victus est. pi 

(30) De morte Trasamundi ducis Spolitani et quomodo eius filius ducatum suscepit. 

(31) Quomodo Justinianus Leonem et Thiberium, qui eius regnum abstulerant, occidit. 

(82) Quomodo Philippicus con Justiniano pugnauit et occidit, atque eius regnum 

adeptus est. 

(33) De morte Petri patriarce et quomodo Serenus honorem adeptus est. 

(34) Quomodo Philippicus augustus ad Constantinum papam literas direxit. 

(34) Quomodo Anastasius super Philippicum irruit et eius (sic) oculis priuauit et eius 

regnum accepit. 

(35) Quomodo Ansprand, qui in Baioariam fugerat, cum Baioariis in Italiam venit 

et cum Ariberto rege pugnauit, atque ab eodem deuictus est, et de morte Ari- 

berti, et quomodo Ansprand eius regnum accepit. 

(36) De Anastasio augusto, quomodo de regno eiectus est, et Theodosius inibi ordi- 

natus est. 

(37) Eo tempore multi Anglorum Saxones ad Romam venire consueuerunt et de 

Pipino, qui in Gallia principatum tenebat. 

(1) Forse si emenderà: reges maioresdomui. 

(2) Anche nel testo del capo il presente codice ha: Archim, e ciò corrisponde alla lezione di FI. 

Serie II. Tom. XLIV. 20 
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(37) 

(38) 

(39) 

(40) 

(40) 

(40) 

(41) 

(42) 
(43) 

(44) 

(45) 
(45) 

(46) 

(56) 

CARLO CIPOLLA 

Quomodo Pipinus Francorum rex quendam suum adversarium, suo in cubiculo 

residente, uno tantum satellite sociatus, trucidauit. 

Quomodo Liutprand, filius Ansprandi, in regno confirmatus est, et eum duo 

armigeri sui occidere uoluerunt. 

De morte Gisulfi ducis Beneuentani et Romuald eius (filius) (1) ducatum accepit. 

De Petronace uiro Dei, quomodo ad ecclesiam sancti Benedicti rector effectus est. 

De monasterio Sancti Vincentii (2), quod a tribus fratribus est hedificatum. 

De magno castro Romanorum quomodo a Langobardis captum est, et a duce 

Neapolitano excussum est. 

De morte Theodosii augusti et quomodo Leo eius regnum accepit. 

De morte Pipini Franchorum principis et Karolus eius filius regnum accepit. 

Quomodo Liutprand rex Theuteperti Baioariorum ducis filiam in matrimonium 

accepit. 1 

Quomodo Faroaldus dux Spolitanus (3) Classe ciuitatem Rauennantium inuasit. 

Quomodo Theudebertus Baioariorum dux Romam orationis causa peruenit. 

De Pemnone duce Foroiuliani, quomodo cum Sclauis pugnauit atque deuicit. 

Quomodo Sarraceni Equitaniam venerunt et a Karolo rege ac Eodone duce Equi- 

tanie deuicti sunt. 

Quomodo Sarraceni Constantinopolim circumdederunt ac tres aanos obsiderunt. 

Quomodo Liutprand rex ossa sancti Augustini ad Ticinum deportare fecit. 

Quomodo Liutprand rex Rauennam obsedit et Classem destruxit. 

Quomodo Liutprand rex Bononiam et Pentapolim et alias ciuitates Romanorum 

inuasit. 

Quomodo Leo augustus ymagines Saluatoris ac Dei Genitricis cremare fecit. 

Quomodo Romoald dux Beneuenti Gumpergam neptem Liutprandi uxorem duxit. 

Quomodo inter Pemmonem ducem et Calistum patriarcham rixa surrexit, et ab 

eodem Pemmone in carcerem missus est, et Liutprand, hec audiens, ualde 

iratus est. 

) Quomodo Ratchis Foroiulianorum dux Carniolam patrium (Sclauorum) (4) inuasit. 

Quomodo Karolus Franchorum princeps Pipinum suum filium ad Liutprandum 

regem direxit, ut eius, iuxta morem, capillos incideret, et de fratre eius, qui in 

Novalicio prefuit monasterio et de situ ipsius loci. 

Quomodo Sarraceni cum Karolo principe iusta Narbonam bellum committunt, 

set ab eo deuicti sunt, et quomodo alia uice Sarraceni ad Arelatem uenerunt 

et Karolus Liutprandi regis auxilium petit et ipse festinus ad eum perrexit. 

Quomodo Trasamundus dux contra Liutprandum rebellauit et exinde ad Romam 

fugit et de morte Romoaldi ducis et quomodo Gregorius eius (nepos) (5) ducatum 

accepit. 

De morte Gregorii Beneuentani ducis et quomodo Godescalcus eius ducatum 

accepit. 

(1) Aggiungo questa voce, che mi sembra richiesta dal senso. 

(2) Ms.: Vincentis. 

(3) Ms.: d. S. dux. 

(4) Aggiungo questa parola, seguendo il testo del capitolo. 

(5) Supplisco, dal testo. 
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(56) Quomodo Liutprand rex cum exercitu suo Spoletum uenit et coniunetis Romanis 

ac Spoletinis con Rachis et Astulpho ducibus pugnauerunt et ab eis deuicti sunt. 

(57) Quomodo Liutprand Trasamundum a ducato Spoletino expulit et Ansprandum 

suum nepotem ibi constituit. 

(58) Quomodo Liutprand rex in Beneuentum Gisulfum suum nepotem ducem constituit 

et quomodo monasterium sancti Petri ad Celum Aureum et Vercetum. et in 

Olona capella sancti Anastasi hedificauit. 

(58) De morte Petronij Ticinensis ecclesie episcopi, qui regis erat consanguineus. 

(58) De morte Liutprandi gloriosi regis et quomodo XXXI regnauerat annis. 

Forse tutti e tre gli indici, o almeno quest’ultimo, si possono riguardare come 

compilati nel monastero della Novalesa, dacchè non s'identificano con altri indici noti, 

e sopratutto a causa del cenno sulla Novalesa, che troviamo al $ 53 del libro VI, 

e che corrisponde al testo del paragrafo stesso. Solamente dall’indice si dovrebbe 

dedurre che quel paragrafo contenesse una qualche descrizione del monastero. Per 

contro il testo cl dà unicamente un brevissimo cenno sulla fondazione del monastero 

stesso, “ quod quidam construxit patricius nomine Abbo ,. Verrebbe il sospetto che